
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 87 - Publicação 11/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 541, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.005424/2016-87, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) TOBYAS MAIA DE ALBUQUERQUE MARIZ, matrícula SIAPE nº 

1482631, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 04 da Classe de Professor 

Adjunto, para o nível 01 da Classe de Professor Associado, referente ao interstício de 29/01/2016 a 29/01/2018, de 

acordo com art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29/01/2018, data de conclusão do interstício. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 554, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.003994/2018-02, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) GUILHERME BASTOS LYRA, matrícula SIAPE nº 1790454, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias/CECA, do nível 04 da Classe C, com denominação 

de Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício 

de 20/04/2016 a 20/04/2018, de acordo com art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20/04/2018, data de conclusão do interstício. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 693, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo n° 23065.015541/2018-11, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora do Campus Arapiraca durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 09/03/2018, 

publicado no DOU de 14/03/2017, seção 03, p. 69-73 na forma a seguir: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA 1544192 MEMBRO 

CÍCERO FERNANDO DE ARAÚJO 1621670 MEMBRO 

FRANCIANE DA SILVA SANTOS 2066438 MEMBRO 

ÍTALO CARLO LOPES DA SILVA 1675436 MEMBRO 

MARCIUS ANTÔNIO DE OLIVEIRA 1753798 MEMBRO 

ALDIANNE TENÓRIO DE ALMEIDA SILVA 1548855 MEMBRO 

Ficam homologados os atos já praticados. 

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 588, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.010866/2018-15, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) JAILTON DE SOUZA LIRA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1032617, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, a partir 

de 43197, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional 

nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 672, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.012665/2018-44, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) LUCIANO JORGE AMORIM LEITE, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1155551, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo 

Penedo, a partir de 29/04/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos 

de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 673, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.013858/2018-12, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) WELLINGTON BATALHA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2209062, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, a partir de 18/03/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos 

de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 674, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.010867/2018-51, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ARTUR DA SILVA GOUVEIA NETO, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2120537, lotado (a) no (a) Instituto de Física - IF, 

a partir de 29/04/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 675, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.013979/2018-64, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ANTONIO ALVES BEZERRA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2089023, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes - ICHCA, a partir de 10/02/2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei 

nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 676, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.014004/2018-53, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ALINE CALHEIROS ESPINDOLA, ocupante do cargo 

efetivo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2206443, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia - 

CTEC, a partir de 12/03/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 677, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.013659/2018-12, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) CARLOS WILSON DA SILVA DINIZ, ocupante do 

cargo efetivo de Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2222799, lotado (a) no (a) Superintendência de Infraestrutura - 

SINFRA, a partir de 29/04/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos 

de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 678, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.013662/2018-28, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) JOSE BENICIO ALVES DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2223510, lotado (a) no (a) Campus Sertão, a partir 

de 30/04/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 679, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.013660/2018-39, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) MARIANA MELO GOMES DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2226547, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho - PROGEP, a partir de 29/04/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei 

nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 670, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.014899/2018-26 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 626, de 27 de abril de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital de nº 16, de 09/03/2018, 

publicado no D.O.U. em 14/03/2018, seção 3, págs. 73 a 80, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

CAMPUS: A. C. SIMÕES 

LOTAÇÃO: FALE 

ÁREA DE ESTUDO: Estudos Literários - Adjunto A - 40H DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. MSc. Jorge Henrique Silvestre Barbosa 2135961 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Dr. José Niraldo de Farias 1121208 UFAL 

2º EXAMINADOR Prof. Dra. Eliana Kefalás de Oliveira 1653452 UFAL 

3º EXAMINADOR Profa. Dra. Adriana de Fátima Barbosa Araújo 2194693 UnB 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria Gabriela Cardoso Fernandes da Costa 1119505 UFAL 

Prof. Dr. Jeová Silva Santana 825869-4 UNEAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Wesslen Nicácio de Mendonça Melânia 1730725 UFAL 

Leia-se: 

CAMPUS: A. C. SIMÕES 

LOTAÇÃO: FALE 

ÁREA DE ESTUDO: Estudos Literários - Adjunto A - 40H DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. MSc. Jorge Henrique Silvestre Barbosa 2135961 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Dr. José Niraldo de Farias 1121208 UFAL 

2º EXAMINADOR Prof. Dra. Eliana Kefalás de Oliveira 1653452 UFAL 

3º EXAMINADOR Profa. Dra. Adriana de Fátima Barbosa Araújo 2194693 UnB 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria Gabriela Cardoso Fernandes da Costa 1119505 UFAL 

Prof. Dr. Jeová Silva Santana 825869-4 UNEAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
José Alberto Ribeiro 2352438 UFAL 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

REVOGAR/RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 666, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.22174/2017-21, resolve: 

 

I – Revogar a Portaria nº 405/GR de 27/03/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 62, em 05/04/2018. 

II – Retificar, em parte, a Portaria nº 33/GR, de 17/01/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 34, em 22/02/2018, que 

concedeu promoção do nível 04, da Classe C, com denominação de professor Adjunto, para o nível 01, da classe D, com 

denominação de Professor Associado ao servidor IG IBERT BITTENCOURT SANTANA PINTO, matrícula SIAPE 

2554913, da seguinte forma: 

a)      onde se lê “IG BERT BITTENCOURT SANTANA PINTO” leia-se “IG IBERT BITTENCOURT SANTANA 

PINTO”; 

b)     onde se lê “referente ao interstício de 16/10/2015 a 16/10/2017”, leia-se “referente ao interstício de 01/10/2015 a 

01/10/2017”. 

c)      onde se lê “estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16/10/2017”, leia-se “estabelecer a 

retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 01/10/2017”. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 354, DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORADE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.011843/2018-10, resolve: 

 

Considerando o Parecer Técnico nº 17/2018 SIASS, de 10/03/2018; 

Considerando o Laudo nº 15 - HUPAA – Posto de Trabalho Ambulatório HUPAA, 09/08/2007. 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento), a MÁRCIA VERÔNICA SILVA, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n° 1143147, por exercer suas atribuições no (a) 

Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HUPAA, a partir de 22/02/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 350, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013783/2018-70, resolve: 

 

I – Dispensar MARIA CHRISTINA DE FREITAS CAVALCANTI RABELO, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 0752443, da função de Coordenadora da Pinacoteca Universitária/PROEX, código FG-01. 

II – Designar IVVY PEDROSA CAVALCANTE PESSOA QUINTELLA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 3445676, para exercer a função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 09/05/2018, seção 2, pág. 29. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 351, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013927/2018-98, resolve: 

 

I – Dispensar EDNA CRISTINA DO PRADO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1646587, da 

função de Coordenadora da Assessoria de Educação em Direitos Humanos e Segurança Pública/AEDHESP. código FG-

04. 

II – Designar ELIONE MARIA NOGUEIRA DIOGENES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1658973, para exercer a função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 09/05/2018, seção 2, pág. 29. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 318, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010003/2018-30, resolve: 

 

Lotar MARINA REBECA DE OLIVEIRA SARAIVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 

Centro de Educação/CEDU, a partir de 20/04/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 352, DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014444/2018-19, resolve: 

 

Lotar ANIELLE CHRISTINE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 

Instituto de Física/IF, a partir de 02/05/2018. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 353, DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014441/2018-77, resolve: 

 

Lotar NOÉLIO OLIVEIRA DANTAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de 

Física/IF, a partir de 02/05/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 343, DE 30 DE ABRIL DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065. 014333/2018-02, resolve: 

 

Retificar, em parte, a portaria nº 830, de 31/07/2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 33 em 01/08/2017, a qual 

prorrogou o contrato por tempo determinado do(a) Professor(a) Substituto(a) EVA PAULIANA DA SILVA 

GOMES, matrícula SIAPE nº 2325304, lotado(a) no(a) Campus do Sertão / Delmiro Gouveia, da seguinte forma: 

I - Onde se lê: “no período de 08.08.2017 a 07.08.2018”; leia-se: “no período de 08.08.2017 a 11.07.2018”. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 161, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta nos processos nº 

23065.013754/2017-27, 23065.013219/2016-95, 23065.019380/2014-19 e 23065.013644/2008-74, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (a) servidor (a) MARTA CELESTE SILVA DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2314569, lotada no Hospital Universitário/ UTI Neonatal –

HU/UTINEO, do padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03, a partir de 14/07/2008; do padrão de 

vencimento 03 para o padrão de vencimento 04, a partir de 14/01/2010; do padrão de vencimento 04 para o padrão de 

vencimento 05, a partir de 14/07/2011; do padrão de vencimento 05 para o padrão de vencimento 06, a partir 

de 14/01/2013; do padrão de vencimento 07 para o padrão de vencimento 08, a partir de 14/01/2016; do padrão de 

vencimento 08 para o padrão de vencimento 09, a partir de 14/07/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 

 

CONTRATO nº 60/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): André Fernando 

de Oliveira Fermoseli, CPF: 218.179.788-96. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014115/2018-60. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 08/05/2018 a 24/08/2018. DATA DE ASSINATURA: 07/05/2018. 

*Publicado no DOU de 11/05/2018, seção 3, pág. 59. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 160, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme 

delegação de competência constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta nos 

processos nº 23065.013754/2017-27, 23065.013219/2016-95, 23065.019380/2014-19 e 23065.013644/2008-74, resolve: 

 

I – Retificar, em parte, o anexo da Portaria nº 52/DAP, de 30/01/2009, publicada no Boletim de Pessoal nº 02, em 

02/03/2009, que concedeu progressão funcional à servidora MARTA CELESTE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 2314569, ocupante do cargo de Médico-Área, da seguinte forma na coluna “Vigência”: onde se 

lê “20/07/2008”, leia-se: “14/07/2006” 

II – Retificar, em parte, a portaria nº 1.164 /DAP, de 17/05/2016, publicada no Boletim de Pessoal nº 05, em 31/05/2016, 

da seguinte forma: onde se lê “do padrão 02 para o padrão 03, a partir de 01/05/2014” leia-se “do padrão de vencimento 

06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 14/07/2014”. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 87 – de 11 de Maio de 2018 - Publicação em: 11 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 

 

APROVAR/ENCAMINHAR 

 

PORTARIA Nº 007, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

  

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - FSSO, RESOLVE: 

 

APROVAR E ENCAMINHAR ad referendum À DECISÃO DO CONSELHO DA FACULADE DE SERVIÇO 

SOCIAL, A ATIVIDADE ESPORÁDICA NA FORMA DE CURSO/CONCURSO/VESTIBULAR DA PROFA. DRA. 

MARGARETE PEREIRA CAVALCANTE, MATRÍCULA 1143114, PRESTADA AO NÚCLEO EXECUTIVO DE 

PROCESSOS SELETIVOS - DESIGNADO COPEVE/UFAL - NOS DIAS  06, 07 E 13 DE JANEIRO DE 2018, COM 

CARGA HORÁRIA TOTAL DE 30 HORAS. 

 

REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 DIRETORA FSSO/UFAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 008, DE 11 DE MAIO DE 2018  

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - FSSO, RESOLVE: 

 

DESIGNAR AS PROFESSORAS ABAIXO DISCRIMINADAS PARA COMPOR A COMISSÃO RESPONSÁVEL 

PELA APURAÇÃO DA DENÚNCIA DE PLÁGIO DE DISSERTAÇÃO (PROCESSO nº 23065.014742/2018-09), 

APRESENTADA POR MILENA DA SILVA SANTOS, CPF 065.998.534-98.  

PROFA. DRA. ROSA LÚCIA PREDES TRINDADE, SIAPE 1121073 (PRESIDENTE) 

PROFA. DRA. TELMA CRISTIANE SASSO DE LIMA, SIAPE 1639876 

PROFA. DRA. ELAINE NUNES SILVA FERNANDES, SIAPE 2571798 

  

REIVAN MARINHO DE SOUZA 

DIRETORA DA FSSO/UFAL 

 

 


